¹ Lib. V, Ep. cur. p. 260. — ² Lib. IX, brev. p. 2.

rebus, et ut id facias in Domino exhortamur, concedentes tibi et tuis auctoritate Apostolica, si eo accesseris permanserisque aliquo tempore pro defensione huiusmodi, omnes et singulas remissiones et indulgentias, quae sunt visitantibus sepulchrum Domini et alia loca sancta ultramarina quoquomodo concessae, etc. Datum Genezani Penestrinae diocesis kal. Septembris, Pontificatus nostri anno IX ».

24. *Cypri miserandum excidium, et Christiani caesi et capti.* — Imminentibus tum Barbaris Rhodo habiti sunt Montione Rhodiorum equitum generis Hispani conventus¹, quibus praefuit magistri Rhodi orator Stariguesius, isque ab Alfonso rege subornatus, supremo magistro in seio, centum aureorum millia spondit, ut classem ad ferendas Rhodo suppetias ornaret; sed cum patuisset, Alfonso sacris iis opibus classem instruere molitum ut arma verteret in Catholicas, rescissa ea Stariguesii pactio est a magistro; qua usus occasione Alfonso Rhodii equestris Ordinis opes, quae in Tarracoenensi regno erant, contra invasit.

At sullanus, quem Mechellam Aeneas Sylvius vocat, impetus non in Rhodum, quam milite et armis instructam pulabat, sed in Cyprum convertit²; ejus bellico apparatu territus rex Janus Nicolaum episcopum Famagustanum incunte anno in Occidentem misit, qui reges ac principes ad ferendas sibi suppetias commoveret. Accessit is ad Martinum, a quo universis fidelibus commendatus fuit³. Verum laborante civilibus bellis Occidente, ac praecipue Gallia Anglicis armis atrita, leviora tantum auxilia elici potuere, qua occasione ferociens sullanus Aegyptius, classe maxima comparata, vexatam superioribus excursionibus Cyprum oppressit, deleto Christiano exercitu, et capto in acie Jano rege; quae paucis verbis perstringit Aeneas Sylvius⁴, latius vero describit Ms. Diarii Veneti⁵ auctor, ac refert prima Augusti hujus anni Aegyptiam classem in Cyprum ductam, duasque Saracenorum acies male ad pugnam instructas internecionique de illorum more objectas concisas fuisse, fessisque in caede imbellium viribus, a fortiori Aegyptiaci exercitus agmine Christianos demum profligatos, et Janum regem in gutture sauciatum captumque; ac tum Cyprios in fugam se conjecisse: Gallos vero, qui praelium sustinere ausi erant, ferro stratos, evolutoque septimo die Nicosiam Barbaris se dedisse, ac viginti millia Christianorum in servitutem abducta. Inlerea Rhodiam classem duodecima Augusti serius ferendam opem advolasse; nec tamen ipsos temporis opportunitate ad profligandam classem

Aegyptiacam opportunitate usos, cum milite qui excensum in terram fecerat, imparata esset.

Addit hoc interim spatio interceptam ab Aegyptiis navem Venetam, quae e Syria solverat, caesisque Christianis, qui armis se defenderant et Joanne Dandolo ac duobus Genuensibus, qui fidem Christianam deseruere, precaria vita donatis, viginti quinque religiosos viros, partim laicos, qui demissi in preces non pugnarunt, ac vitam indicta ad Mahometem a Christo defectione aspernati sunt, martyrio affectisse, dum supplicibus manibus ad caelum tensis ardentissimo pietatis sensu animas Deo commendabant. Eadem confirmat Monstreletus¹ ex litteris Rhodo missis, utque rex Cyprius paulo post in Aegyptum ductus sit barbarica classe ad sultanum, in Cairi ingressu vineti Christiani bini et bini abrepti Deiparae vexillum inverso in terram apice raplatum a Saracenis, rex vero catenis onustus nullo impositus ante conspectum sultani, qui ex editiori loco illum despectabat, in terram caput inclinare novies terraeque osculum figere coactus est, ac deinde in carcerem coniectus.

25. *B. Nicolaus Alberghatus pacis interpres missus, et litterae ad Genuenses datae ad ferendam opem Cypro.* — At Pontifex dirae hujus cladis accepta fama, ingenti dolore percitus miserandum Christianorum mutuo sese bello lamiantium sortem luit: cumque jam ante Nicolaum Alberghatum ex sacra Carthusianorum familia episcopum Bononiensem pietatis laude praestantem, creatum (nisi dicetur) fil. S. Crucis presbyterum cardinalem, ad Philippum Mariam Mediolanensium ducem ac Venetos misisset, ut pacem inter illos redintegraret, coepit eo ardentius insistere jussit, quo ob Christianorum dissidia tantam cladem Cyprum passa esset; quo argumento haec litterae ad Franciscum Fuscum Venetiarum ducem scripsit²: « Desideramus semper pacem, pro qua traclauda ad nobilitatem tuam misimus dilectum filium nostrum Nicolaum fil. S. Crucis presbyterum cardinalem A. S. L. et eum postea supervenerit novum illud infelix de insula Cypri cum rege suo capta atque direpta, facti sumus in eo desiderio ardentiores adeo, ut non possit mens nostra quiescere, nisi sentiamus illam esse conclusam. Videmus enim, quod hoc bello durante sequetur ultra jacturam partium desolatio totius Italiae cum effusione sanguinis Christiani: nec Italia solum sentiet, sed tota Christianitas: credimus enim, quod, si Italia fuisset in pace et praesertim Veneti, qui impetus infidelium reprimere consueverunt, non accidisset fidelibus ista calamitas Cypriana, etc. » Sollicitati etiam a Pontifice Genuenses fuere³, ut eversas res Cypri instaurarent, cum etiam plurimi eorum interesset Barbaros comprimere, ne postea Famagustam eriperent.

¹ Bos. hist. equi, S. Jo. Hierosol. p. 2. l. v. — ² Lib. v. Ep. eur. p. 259. — ³ En. Sylv. de Asia c. 97. — ⁴ Diar. Ms. Venet. Steph. List. in hist. Cypri. Fohel. l. x. Bizar. l. xi. Sabell. emead. 10. l. i. Bosius. p. 2. l. v. — ⁵ Ubi sup. — ⁶ En. Sylv. in Asia c. 97.

⁷ Diar. Ven. Ms. hoc an. Monstr. vol. 2. hoc an. et alii.

¹ Monstr. p. 29. — ² Lib. brev. p. 418. — ³ Ibid. p. 431.

« Dilectis filiis Jacobo S. Mariae-Novae diacono cardinali, gubernatori et consilio civitatis Januensis, salutem, etc.

« Audivimus infelicem, flebilem et horrendum casum Cypri, qui cor nostrum acerbissimo dolore percussit. Accedit et ad dolorem timor, ne Saraceni hac nova victoria super perfidiam suam elati, finitimas insulas Christianorum invadant et in eandem deducant calamitatem. Cum itaque cupiamus occurrere imminenti periculo et recuperare, quod perditum est de Cypro, ac reliquias fidelium, si quae ibi sunt, conservare, et deinde favente desideriis nostris Christo, qui non deseret sperantes in se, majora concipiamus pro dignitate nominis Christiani, circumspicientes universae Christianitatis statum, cognoscimus civitatem Januensem ad hoc nostrum propositum esse praecipue requirendam. Non dicimus quod quoniam civitas praefata fuerit semper promptissima ad fidem Catholicam et Ecclesiam defendendam adversus infideles et schismaticos, et quod id facere hodie potest et debet etiam propter defensionem urbis Famagustae, propterea sit eidem totum hoc opus imponendum, requirimus etiam Venetos de praesenti, et in tempore universos Christianos principes excitare decrevimus ad tantum dedecus vindicandum: sed in praesentiarum, cum opus sit parato subsidio galearum et navium ad recuperandam perditam et alias insulas defendendas, vos et Venetos potentes in mari ad hoc sanctum negotium ante alios duximus requirendos. Verumtamen considerantibus vestrae civitatis et aliarum condiciones, visum est nobis, quod multum in Janua sperare possimus; nam ad optimam voluntatem et caeteras opes, quibus valetis plurimum, accedit quod vestra res agitur. Itaque, filii dilecti, hortamur, requirimus et rogamus devotionem vestram, ut velitis succurrere tanta fidelium necessitati cum navibus et galeis sicut sapientiae vestrae videbitur succurrendum. Nec aliqua occupatio civitatis vestrae vos distrahat ab hoc opere justo et sancto quo nihil Deo gratius, nihil acceptius nobis, et cuilibet vestrum gloriosius fieri potest: nos enim, ut homines se ad hanc sanctam expeditionem promptiores exhibeant, omnibus quos in ea ab hac vita migrare configerit, absolutionem plenariam concedimus. Dat. etc. » Quamvis non consignatae sint temporis nota haec duae postremae litterae, ex Carolo tamen Sigonio¹, dum agit de legatione B. Nicolai Albergati ad Venetos, hoc anno exaratas fuisse colligitur.